pitur, ita etiā res diuinæ, & diuina uoluntas animo sensi
tiri possit, causa esset, quamobrem ageremus ociole. Ne
mo enim nisi in cruciatu clamaret, sed quoniā mentis
acumine, industria, diligentiaq; opus est, turpissime fit à
nobis, quod quasi nulla pars corporis Christi ægrotet,
quoniā dolor non animaduertitur, negligentes sumus,
& indicatis à uiris bonis atq; peritis morbis, medicinā
neq; querimus neq; admittimus. In uestro consilio ulce
ta quedā ostenditis, & membrorū, sine quibus uita ma
nere non potest, uitia nō notatis: neq; animaduertitis
sanguinem Ecclesiæ, & Christi corporis corruptū esse,
iecur contaminatum esse, cor atq; cerebrū languescere,
pulmones esse uiciosos. Ut enim hoc humanū receptac
ulum sine sanguine, & iecore, & corde, & pulmone
consistere non potest, ita etiā religio una cum recto usu,
cum doctrina, cum ueris cōsilijs, cum idoneis ministris
amittitur. Hæc enim quatuor sunt quæ in uobis requiri
mus, si ceremoniarum usum talem, qui Christi institut
is non sit contrarius, restitugetis, si cognitionem Euau
gelij liberam permettitis, si legitimos conuentus conce
ditis, si aptos curatores dabitis, coniungemus Ecclesiæ
nostras, deponemus offendiones, & obliuiscemur que
relarum.

Falso enim illud cogitatis, tolli à nobis ceremoni
as, sed cum uideremus plerasq; cum impietate consocia
tas esse, necessarias retinuimus, impias abrogauimus,
de ceterarū correctione & confirmatione deliberamus.
Credo enim & certo scio maiorem apud nos & Eucha
ristiæ & Babbismo reuerentiam adhiberi, quam in illis
locis ubi uestra adhuc cōsuetudo ualeat. Festi etiam dies
eiusdemodi habent iustituta ocia, ut cum uestris lauda
biliter

biliter comparati possint. Et quoniam hæc omnia non
solum apud exteris nationes, uerum etiam Romę, & in
ipsa Pontificis aia cōspicata sunt, uestri officij est, hæc
emendanda proponere.

Sed hæc de Episcopo Romano, cur de principiis per-
sona quam nominatis, nihil decernitis? Vnde illud ius
habet occupandi Respub. qua lege Roma, Rauenna,
Bononia, ceteræq; ciuitates Pontificibus obuenerunt,
quaratione saltem probabili Imperij ditio imminuta
est. Viduis & pupillis præesse, & conseruare horum fa-
cultates sanctissimum officium est, at canones uerant cle-
ticos tutoris aut procuratoris manus suscipere, & in re-
cætera quin necessaria distingi. Quod in priuatis re-
bus non sinunt leges, id uos in publicis usurpati, à quis
bus uos illæ ipsæ leges claris uerbis abarcen, nec conce-
dunt eundem & Ecclesiam curare, & ad Rempub. acce-
dere. Si leges non præscriberent, tamen quoniam in re-
atq; natura positum non est, ut unus multis negotijs, &
diuinitissimis locis præesse possit, debebatis pro uestra
prudentia cōsulere Pontifici, ut quo difficilior esset tan-
tum ciuitatum administratio, eo maiorem curam ad-
hiberet in illis populis instauradæ religionis. Nondum
enim ex multorū animis memoria discessit, quæ bella,
quales cædes, cuiusmodi uastationes inde natæ sint, q
Pontifices Regna, ciuitatesq; occuparent. Illæ maculæ,
pia administratione, & uera religione delendæ essent,
si integrum uelletis esse Pontificis autoritatem. Non sa-
tis est, habere uos Reges, qui pro uestra potentia propu-
gnent, qui ut regueris efficiant, & eam uobis uim retine-
re possint: nisi illa quæ profitemini cureris, nisi religio-
rem ciuitatibus à uobis profligatam restituatis, nisi uita
talis.

talis sit, qualem Christus, maioresq; nostri requirunt, nisi uiris bonis consilia uestra probetis, nisi alijs sacrificationibus, quam illis quas uos habetis Deum placetis, futurum breui est, ut etiam eorum consensu, qui iam à uobis stant, deijciamini. Non ita iniuisum Lutheri nomen facere potestis, ut illa calumnia in lucem producta ueritas obscuretur. Cum animaduertent homines, non pro illis facere ueritatem, quibus sacrarum literarum cognitione obstat, ad eos aliquando confugient, qui absq; his, propter iniueteratam pessimamq; cōsuetudinem, nunc stare uix possunt.

Exposui breuiter, quid in uestra deliberatione probent, & quid reprehendent hi qui iudicare de religione possunt, nunc quæ desiderent ad recte deliberandum exponam. Primum, ut ad perfectionē operis, & ad absolutionem emendationem atq; correctionem firma fundamenta ponantur, ueræq; habeantur radices, quæ in doctrina & recta cognitione diuinarum literarum redundantur. De hac cōmonefaciendus, & docendus Pontificis erat. Est enim omnino deprauata. Vbicunque enim nulli sunt Euangelij doctores, ibi mens ipsa erigi, & fidem diuinis promissis habere non potest. At sine hac salus tollitur uniuersa. Quoniam igitur plus apud nos possunt, diuorum cœlestiū merita, quam uox Christi, sacerdotum fallaces ceremoniae, quam supplicationes ueræ, Pontificum indulgentia & absolutio, quam Dei promissio, temporarius status corporis cruciatus, quam perpetua uitę correctio, constabit neq; religionem rectā doceri in uestris Ecclesijs, neq; cogitationum, Christiq; fiduciā stabile esse, neq; salutem posse comparari. Doctrina per aures ad animum delabitur, idem etiam pet

cetimōz

ceremonias tanquam per conspicua uerba, quemadmo-
dum sentit Augustinus, duci ad rectā uiam potest, utraq;
etiam hæc in Ecclesijs necessaria sunt, sed cum contami-
nata docendi ratio est, cum deprauatæ ceremoniæ, qua
silabefactatis fundamentis, nulla poterit ibi esse substru-
ctio, nulla perfecta coedificatio. Sunt enim ut doctrina,
sic certimoniæ quædam necessarie, quædam utiles: sed si ui-
tientur, si nō recte adhibeantur, magnas incōmoditates

adferūt, sepe etiā religiōis integritatē ad perniciē uocare
Video quāmisit difficile istud à uestris ho- (solent-
minibus impetrari: nam cū semel peruersa mens est, &
uitæ genus cum professione pietatis pugnat, non potest
q̄dū gratiōr est uitæ ratio, per illos amissa pietas resti-
tui. Sed quod ab his concedi nō potest, id Deus requirit,
id religio desiderat, & extorquendū est ab inuitis, quod
ultra debebat permittere. Non enim posthac dissimula-
ti potest, multo iam maxima pars hominum intelligit,
frustra Christum diuinitus missum, & nostræ carni in-
clusum, uitam mortalem amisisse, & ad immortalem
transiisse, si sacrificeationibus, & actionibus ordinatis, &
distributis ceremonijs, & nostris uiribus partē coelestis
domicilijs consequi possemus. Adimantus apud Plato-
nem nouit, sola iusticia Deum placare posse, hanc uero
neminem omnium recte colere posse, nisi qui nouit De-
um esse, nostrarum rerum curam gerere, & uerū nostra-
rum rerum iudicem esse, neq; sacrificia respicere, sed ani-
morum integratatem considerare. Itaq; rei sciendum il-
lud esse ἀδικητέον, οὐ τέον τὸ ἀδικηματων. Quod
homines ignari diuinarum legum, naturæ bonitate ad-
iuti notarunt atq; uere intellexerunt, id nos nō animad-
uertimus, animo male informato, neq; amore, neque

F reueren-

reuerentiam erga Deum esse posse, quæ duo cum nō ad
sunt, non sacrificiones, non ullæ ceremoniæ uim alia-
quam ad salutem adferunt. Vbi uero diuinitatis cogni-
tio est, ibi mentis ardor, uerusq; cultus excitatur, & ani-
mus ipse domitus atq; condecefactus, nihil concupiscit
quod Dei placitis sit contrarium, uerum ad eius uolun-
tatem omnes actiones atq; consilia commutat. Neque
enim usquam illa Stoicorum ἀπόδεσε sedem habere po-
test, nisi in homine Christiano, cuius mens & uoluntas
diuinitus docta, Deoq; deuota, nihil instituit, quod ma-
culam aliquam possit aspergere. Sed hoc Stoici confi-
derarunt esse debere, consequi uero, quia Deum nō no-
uere, nō potuerunt. Nam cum natura nihil in nobis sit
quod non sit contaminatum, nascimur enim ad omne
genus cupiditatum inclinati, nisi Christus nobis osten-
datur, nisi ille indicetur, per quem salutem à Deo accipi-
mus, necesse est nostras cogitationes scopulosas esse, no-
straq; studia ad nostras utilitates, non ad Dei sensum &
gloriam conferri. Hicigitur docendus est, à quo nobis
pax atq; uenia datur, qui solus humanum genus à pecca-
torum scelerumq; pœna liberare potuit, & liberavit.

Itaq; de hac re in primis commonefaciendus erat
Pontifex, deinde quoniam tanta raritas est eorum qui
uere docent, conquirendi diligenter sunt, qui talem tan-
tamq; professionē suscipere possint. Sed qui id hoc tem-
pore faciunt, & fecerunt annis superioribus, eos nō com-
paratis, sed refugitis: nō tuemini, sed vinculis coercitis:
non in ciuitatibus retinetis, sed eijs citis: non à petulicis
eripititis, sed uita & hacluce spoliatis sine causa, summa-
cum iniusticia & crudelitate. Quid enim aliud in Eccle-
sijs nostris docetur, quam omnia scripta & uniuersas ce-
remoniias

testimonias eo conuertendas esse, ut homines instituant
ad cognoscendum, de prauatam omnium nostrum na-
turam & uitiosam esse: liberatos nos nece Christi, et per
eum ueniam atq; salutem comparasse. Calumnia est
enim quod obijcitur, dehortari nos nostra doctrina à
bene sancteç agendo, & à ~~ταξιαρχίᾳ~~ quandam uastatio-
nemq; ceremoniarū excitare. Sed dum illa abrogamus,
quæ cum impietate coniuncta sunt, dum ueras ceremoni-
as reuocamus, dum ueterem illam docendi rationem
reportamus, crucis interea nobis, & flammæ, ceteraç
crudelissima supplicia proponuntur. Non tam immas-
tis olim Graeci fuerunt, in mactandis ante sacraria Deo-
rum suorum uiuis hominibus, quam uos uestris crucia-
mentis estis.

Hæc immanitas suppliciorum facit, ut uideamus nō
posse fieri, ut de nostris uere iudicetis. Et quanquā post
tot tantaç scripta deberent esse explorata uobis no-
stra erga religionem studia, tamen etiamsi falsam de
nobis opinionem habeatis, de Synodo cogitare opor-
ebat, sed tali, ad quam viri pij conuocentur, de quoru-
m vita & moribus & doctrina preclara testimonia exten-
& cum suspicio omnis crudelitatis & violentæ poten-
tie abesse debeat, decebat eiusmodi locum diligere,
ad quē omnes ad libere sentiendum conuenire possint,
illos uero inde abarcere, quos ob uitam flagitiosam, &
ignorationem factorum scriptorum & Simoniam ipsæ
leges ad religiosas curationes non admittunt. Nam si
in quotidianis negocijs ferri nō debent, nullus eis in so-
lenni conuentu locus potest relinqui, nostris præsettim
temporibus, quibus nihil tranquillum, nihil integrum
est in Ecclesia. Per Germaniam in maximo numero

Episcoporum nullus est, qui, si Canonum autoritas restituata esset, locum suum tueri possit. In Gallia quoq; pauci sunt, sed tñ illa felicior est q̄ Germania. De Italia nihil affirmare possum. Anglia sola est quę exéplo esse possit.

Sed permulti apud uos sunt, qui uociferantur, neminem in sacro cōetu sententiam dicere posse, præter eos qui in Ecclesia nostris moribus nomen dignitas remq; essent consecuti, quorū clamores si comprobentur, si nulla ratio uitæ atq; eruditio[n]is habeatur, quę laus poterit esse Conciliorum: Hic igitur hortandus à nobis Pontifex est, ut à Regibus impetrat, & ex omnibus Christiani nominis gentibus atq; nationibus uiros honestissimos, doctissimos, sanctissimos conuocet, ut pristina autoritas Conciliorum aliquando bene laudateq; deliberando recuperetur, quam superiores contentus summo cum dedecore amiserunt. Nam illud etiam cauendum est, ne illorum sententia ualeat, qui statuunt Lutheranos propterea audiendos nō esse, quod decreta Conciliorum uiolarint. Nemo enim adhuc illud potuit publice probare, & ea demū Concilia ualere debent, quæ nihil quod Apostolorum scriptis contrarium sit, decernunt. Testes sunt libri illorum quos uocatis Lutheranos, nihil eos contra Christi gloriam, & Apostolorum instituta, & veterum Conciliorū rationem, quæ canon posteris esse debebat, scripsisse. Tollantur hic insignes & pulchri tituli, recedant male comparati honores, locum nullum habeant fraudes, sed uitę integritas ualeat, doctrina sana spectetur, & studium uerum adhibeat, si florentem Ecclesiam uidere optamus, et gregem Christi ualentem, copiosumq; retinere uolumus. Ad hacrem maxima uos adiumenta adferre potestis, ex eaq; re aliquid quando

Quando uerum fructū prudentiae capere: nihil uobis ad summos atq; sanctissimos honores deerit, si uestra uirtute atq; industria bene beateq; uiuamus. Quæ enim uita esse potest in hac uastatione religionis, & in hoc cetero moniarū contaminato usu, in tantis tamq; pestiferis confessionibus atq; discordijs. Hic ego rursus tuam Contarē singularem doctrinam imploro, & te Federice Solenitane, per illam recusatam amplissimā dignitatem, quam quoniam semel nō admisiſti, maiori es dignus, obsecro, & te Sadolete per eas laudes, quas ex studijs consecutus es, uosq; quibus tanta deliberatio commen data est, oro atq; obtestor, ut per uos instaurentur ueteris disciplinæ fundamenta, ut restituatur doctrina, ut vetera canones ualeant, ut consuetudo deprauata & pertusa ceremoniarum emendetur.

Hac uobis occasio neq; remittenda neq; prætermitten da est, si cupidi ac studiosi religionis uideri uultis. Nam quod uos metuitis uanum est, non posse inter nos conuenire, neq; ullam collocutionem ad concordia profuturam, propter inueteratas hominū uoculas, tolli à nobis ceremonias, neq; quicq; uobis cōcedere posse, quod cunctq; post Apostolorū institutionem auctum esset. Primum enim quod de ceremonijs dicitur, mentitū & falso sum esse dicimus, & re ipsa comprobamus. Nam cum tria genera sint ceremoniarū, unum quod necessarium est, summo studio confirmamus, alterum quod falso sum est, moderationem adiungendā sentimus. Si enim aliqua est evīxīa, quam Paulus ad conseruandam confirmandam q; eam fidem, quam Deo Christo q; ad his bendam & tribuendam præcipit, eam necesse est in ne-

cessatijs ac cōmōderatis esse positiā. Qui uero falsas & imitatione simulatas, atq; impias tueruntur, aut quod ueritas requirit, non intelligunt, aut propter priuatas comititates, aut per negligentiam, id quod necessarium est, nolunt corrigi. Quoniā hoc discrimen non animaduertis Sadolete, criminose & suspiciose obijcis, abiēciā nobis gradus ordinum, & cōetus templotū, & genuim flexiones, & in templis Symphonias & thuribula, eueni etiam Ecclesiam catholicā, ut sublata uestra tandem authoritate nullum nephias nobis aut in scelere, aut in libidine esset. Quæcunq; ceremoniæ si non usq; quaq; ac quocunq; modo religioni cōsentiant, cōcedimus, immo illud etiam permittimus, ut quodcunq; religionem nō uiciat, publico consensu relinquamus. Non enim ob has ineptias, uestram potentiam refugimus, quanquā uelim Sadolete ostendi abs te, quibus in concilijs unq; de illis aris, & igni, & uestitu precioso, de quibus scribis, usq; est agitatum.

De festis diebus. Sabbatiū Iudeus rixas quasdam & turbas fecit, & de eadem re inter Polycratem atq; Vičo rem fuit contentio, sed scis tu ab Irinæo hanc dilcordiā improbatam esse, propterea quod festorum dierum & ieiuniorū diuersitas, religionis & Christianæ fidei con sociationem non uiolat. Quid in literis ad Ianuariū Augustinus agit: nōne idem quod nos flagitamus, moderationem ceremoniarum requirit, nonne onera illa iudeicis institutis grauiora deplorat. Quid iam faceret, cū omnia libidini & ambitioni & auaritiae parent? Quid de his ineptijs Esaias, quid Ieremias, quid Amos pronunciant: Esaias has ceremonias, atq; hanc confititudinum depravationē, & uanitatē, & imbecillitatē post

Post Iudeorum uastationē futurā prouidit, & diserte ex
plicat: nos ea quasi à nobis lecta nō sint, dissimulamus.

Neq; hic video quid nobis obijcere possitis præter
canonum & Ecclesiæ authoritatem, quam nos saluam
tualementemq; uolumus. Sed illud perpetuum in legibus ma-
nere debet, ut sacerdotes bene sancte q; uiuant, recte do-
ceant, presentes ipsi coram adsint Ecclesiæ administra-
tioni, ejiciantur Simoniaci, neq; ei cōmitatur Ecclesiæ
curatio, quem curia distrahit, quem auocat uenationes.
Quamdiu hæc cōceduntur, quamdiu impunitatem &
licentiam habet, quomodo religio retineri, quomodo
ceremoniarum usus à contagione remoueri potest: Mi-
nimæ enim parte deprauata, nō possunt ceteræ sang per-
sistere. At uos morbos quois uestigatis, assignare nō uul-
tis, neq; uiciofas partes curari sinitis, & pluris thuribulo-
rum fumos, & ceruicum inclinationes, & uestium ap-
paratum, quam scientiam religionis, & Dei metum, cul-
tumq; ueterem facitis, cū hæc necessaria sint, illa uero ad
salutem nihil conducant. Essent tamen hæc, quo quo
modo fieri possit, ferēda, sed illa dissimulari neq; defen-
di possunt, pollutum Eucharistie & fixarum ceremoni-
arum usum non agnoscere, ueniam dari im pudicæ atq;
impuræ monachorum & sacerdotum uitæ, & qui eana
emendare conantur exturbare, & indignos sanctorum
hominum consortione indicare. De hac peruersitate iu-
diorum solliciti sumus & angimur, non ceremoniarū
reuerentiam infringere conamur, quæcumq; salua religi-
one manere possunt, ea uobis concedimus, duntaxat il-
lud efficite, ut ea instaurentur, sine quibus neq; Ecclesiæ
dignitas, neq; Christiani nominis autoritas poterit
confistere. Venio nunc ad alterum quod nobis ad coe-
undam

undam concordiam obstat uideretur. Querimini enim
nimium nos duros & barbaros esse, & moliri euercio-
nem omnis ditionis, & profligationem facultatum Ec-
clesiasticarum. Hoc ferri non posse, inueteratā iam eam
esse consuetudinem, nobiles multos, maximasq; fami-
lias honorifice auctas esse, à quibus sine maximis offen-
sionibus, & summis periculis tantæ cōmoditates aufer-
ti non possunt. Si in hoc summa difficultas est, liberati
tandem maximis molestijs cōiungemur. Nam cum in
Ecclesia tria uersentur hominum genera qui eam guber-
nent, unum qui idonei sunt ad docendum, alterum ad
ditionem atq; opes tutandas, tertium quod tametsi ut
triumq; sæpen numero consequatur, ad neutrum tamen
aptum habet ingenium, si hoc postremum reiici patie-
mini, & altera illa duo distinguuntur, spero deleti pos-
se omnem discordiarum memoriam, id quod in uestro
consilio promittitis. Requiritis enim administrorū do-
ctrinam & sanctimoniam. Date tales qui id uere possunt,
ut & doctrina, & uitæ innocentia, populo præeant, &
eos ab illis qui rem pecuniariam & Respu. gubernant,
discriminate, sperabimus recte definiri atq; temperari
posse simultatū moderationem. Non deerunt, ne quis
dem maximarum familiarium viri, quos pudebit Euau-
geliū, & inuenientur qui fideliter uolent facultates Ec-
clesiasticas conseruare. Tyrannis persuaderi nō potest,
amari & coli glorioius esse quam metui. At pudeat esse
aliquem Christiani nominis, qui opinetur maiorem in
immani potentia dignitatē positā esse, quam in Euau-
geliū professione tali, quæ cum sanctimonia uitæ nō pu-
gnat. Nam quod hæc duo distincta uolumus, moue-
mur multorum & maximorum virorum sententijs. Ut
enim

enim de Augustino & Ambrosio, & de ceteris ueris Epi-
scopis nihil commemorem, nouine Chrysostomus in
concione illa, quæ ex centum constabat hominum mil-
libus, grauissime queritur, auocari à curatione Ecclesiæ
Episcopos, occupationibus rei pecuniariæ. Apostoli
etiam Episcoporum & Diaconorum munera distinx-
erunt, neq; discriminata hæc duo essent, nisi diuinitus mo-
niti, prouidissent, fore aliquos aliquando, qui ne quis-
derent definitam rationem essent seruatuti.

Homilia. 86.
in Matthæum.

Verum dicat fortasse aliquis, multas opes ad Ecclesiā
nobilitatem contulisse, cuius liberalitatis fructum iam
posteros capere decebat: Primū neq; ab Euangeliū pro-
fessione, neque pecuniarum & ciuitatum gubernatione
excluduntur. Deinde si qui sunt qui neutrū neq; uelint,
neq; possint suscipere, extant leges quæ iubent, ut illorū
ratio cum res, cum locus exigit, habeatur, de quorū ma-
iorum erga Ecclesiam benignitate constaret. Postremo
cunctæ opes ita dispensandæ sunt, ut ne quis egeat, & or-
do quidam moderatioq; adhibeatur pro personarum
& conditionum uarietate. Quæ ita demum retineri de-
bent, ut ne religio uitietur, ut æquabilis fiat per singulos
ordines atq; conueniens distributio.

Catere possumus in Ecclesia Christi opibus, doctrina
vero si spoliemur, uniuersa necesse est religione destitua-
mur. Itaq; de opibus non pugnamus, doctrinam requi-
rimus, ueros ministros desideramus, flagitamus cōuen-
tum liberam, in loco ad libertatem tuto, ad quem uiri
docti, pīj, sancti q; conuocentur: ad quem impuri, & sce-
lerosi, & indocti non admittantur. Hęc si concedantur,
& in his adiutores esse uoletis, relinquemus nobilitati,
si id studeant: Bona enim Ecclesiastica, illis qui plus

G . . possunt

possunt, non damus, uerum neq; recusamus si petant. Si
aurū, & opes, atq; Rerum pub. gubernationē ambiunt;
nullas rixas facimus, non enim hęc nos querimus, neq;
his ablatis Ecclesia nulla est, modo doctrina maneat &
floreat Euangelium. Sacrilegii reprehendendū atq;
nefarium est, & multe de hoc leges extant: & sacrilegiū
est, non dispensare facultates illis qui egent: sed qui id
agunt, peccant, non conselerati qui destituuntur.
Sic se res habet, Ecclesiarum hoc tempore maximæ co-
piosissimæq; sunt facultates: harum sanctam dispensa-
tionem requirimus, uerum Doctoribus Euangeliū, &
administris Ecclesiarum eam cōmiti uolumus. Si qui
praficientur, recte curent, gratulandum utilitatibus
Ecclesie est: sin minus, neq; per potentiam emendari
potest, dolendum quidem est, at ita ut non angamut,
neq; diuitias potius quam Euangeliū progressus uidea-
tur querere. Decidamus igitur de doctrina, de Sacra
mentis, de disciplina, de ceremoniis, nihil de opibus liti-
gabimus, quibus carendū potius est, quam ob eas Chri-
sti gloriam impediri. Nihil nobis ad summā tranquil-
litatē deesse uideo, si animorum offendiones tollantur.
Vos quoniam nostrorum hominum scripta non legie-
stis, alienati iniquorum sermonibus, creditis uastatio-
nem rectorum institutorum à nobis excitari. Nos etiā
quoniā multis exemplis terremur, nō possumus eo ad-
duci, ut oēm suspicionē eleamus, atq; credamus, nostra
studia uera esse, & ad iustum Ecclesię emendationē con-
uersa. Si uobis de nostris cogitationibus atq; curis fides
sieri possit, & si signa nos aliqua certa teneremus, uestre
diligentie atq; fidei, essemus tandem liberati molestiis, &
cōmuniib; cōsiliis que optima uideretur, statueremus.

Credo

Credo ego uos non ex illis esse, qui per uim sperent
uestra potentiam tueri, & aduersarios opprimere posse.
Memini cum Lutherus solus esset, & se uniuerso orbi di-
lanianum proponeret, neminem extitisse in maximis
offensionibus & summa solitudine, qui potuit uitia au-
ferre. Paucis annis ita aucta sunt haec studia, ut non mul-
tum uestras minas extimescant. Habent clarissimas si-
gnificationes diuinę uoluntatis, ut si quid conatur sitis,
sperent nullum bellum fortunatū euentū habere posse,
quod contra illos suscipitur, qui propter religionis stu-
dium in discrimen uocantur. Quamobrem uos dum
tempus est, cogitate atq; circumspicite: Si ratione agen-
du sit, nullo negocio nostrā causam, modo aliqua sit fu-
tura iudicū aequitas atq; iusticia, defendemus: si ui & ar-
mis, primū illud crudele est, Christiani nominis Resp.
delere: deinde magno cum periculo coniunctum, pro-
pter auctas aduersariæ partis uires, ad quas fortasse ma-
gne fient accessiones, cū crudelitatis atq; uiolente poten-
tia signa dabitis. Postremo ut illud concedam, posse
uos aut iniquo iudicio, aut ui ad id peruenire quod cogi-
tatis, tamen in hac crudelitate & iniusticia, & in illo an-
gore conscientię, neq; cum laude, neq; cū uoluptate que-
quitdem excusetur, utam agere possitis. Non talis poten-
tit esse uastatio, ut non fundamēta & radices manuant,
unde semper succrescent, qui poterunt iudicare. Deinde
si omnia profligabitis, tñ est Deus qui intuetur omnia,
& vindicare potest: est Christus in cuius ditione & po-
testate nos oēs sumus, qui ut salutis orbis author extitit,
ita etiam profligatae religionis poterit esse recuperator.
Hæc ego Contarene non eō dico, quod uestra consi-
lia ad perniciem spectent, sed quod apud uos sunt, quo

G · rūm sens

tum sententiæ si ualebunt, plures & maiores sunt in Eccl^a
clesia Christi acerbitates orituræ, quām antehac inde ab
initio uidimus. De uobis uero sic statuo, esse Deum, qui
uestra consilia possit gubernare, non deesse uobis do-
ctrinā, prudentiam, & studium atq; ardorem: posse uos
prouidere, esse gratum Deo & apud homines propter
maximas commoditates gloriosum, restituere doctrinam,
constituere qui uelint & possint docere, corrigere
ceremonias, distinguere ministros, & hisce rebus posse
reduci ueterem disciplinam, sine qua neq; dignitas lau-
dabilis, neq; autoritas diuturna, neq; religio florere po-
test. Nullus enim honos in foeda gubernatione & uitia
peratione uitæ, laudem habet, neq; uoluntaria obtem-
peratio, neq; præclara uoluntas erga uos esse potest, qui
officium suum non faciunt. Doceri enim homines &
adiuuari uolunt, hinc enim multorum gratiæ compa-
rantur, & conciliatur autoritas: cum negliguntur, cum
officia in magistratu desiderantur, ibi tum omne authori-
tatis pondus imminuitur, neq; quisquam nisi aut coze-
stus, aut adulator, aut leuis & inconsiderans, obseruan-
tiam præstat. Quod fit, ut cum authoritate & ornamen-
ta tollantur, & impediaunt progressus religionis.

Quamobrem præsidium labenti atq; inclinatæ reli-
gioni ferre, & illos graues, inueteratos & desperatos
morbos, quibus affecta Ecclesia est, & intabescit curate,
& quoniā multa magnaq; uicia agnoscitis, & plura
sunt quæ à uobis nō indicantur, patiamini nostros fune-
damenta apud suos religionis instaurasse, neq; moram
& impedimentum operis perfectioni inferte. Quod si
sunt, quemadmodum esse dicitis, quæ probari non pos-
sunt, agatur conuentus de omnibus rebus rationibus & sine

& sine fraude & libere dici datur. Depellantur omnes
animi affectiones, quæ ueritati obstat e possunt, & ad-
eas ueniamus, quæ noceant nemini, leges non violent,
retineant æquitatem. Nam quæ potest esse ullius cœtus
comprobatio, quæ excusatio, quæ uenia, in quo priuate
cōmoditates spectantur, cædium atq; suppliciorum oc-
casiones captantur, uicis diuerticula dantur. Omnis
enim solemniū conciliorum ratio, pro publicis utilitatî
bus est suscipienda, & uitanda crudelitas, & in curandis
morbis fides constantiaq; adhibēda. Itaq; absit cupidiz-
tas, repellat crudelitas, faceat qui uicijs indulget, qui-
bus uero cōmunes cō moditates caræ sunt, & grata est
æquitas atq; iusticia, & qui constantia prudentiaq; sunt
prediti, conquirantur. Si quæ unq; fuerunt, aut esse pos-
sunt tempora, quibus hisce remedij & horū uirorum
industria opus fuit, sunt certe nostra talia, quibus pro-
pter inueterata mala, nullæ nisi periculosæ & ancipites
curationes accommodari possunt. Habent enim nunc
uicia data m̄ à tot annorum cōsuetudine defensionem.
Sed cum occultatrix sit uiciorum consuetudo, cum bar-
baries omnia per tantum temporis curriculum occupa-
rit, cum concilia non ad emendationem malorum, sed
ad ambitionis fastusq; propugnationē coacta sint, cum
aut nullus aut nemo extiterit, qui & uoluit & sine peri-
culo potuit morbos indicare, & adferre remedia, ue-
strum iam est, in hac luce ueritatis, in hac potestate quæ
nobis à Pontifice facta est, in tot tantisq; acerbitatibus
quibus affligimur, & in his discordijs dare salutem, con-
ciliare pacem & concordiam, defendere ab augescenti-
bus calamitatibus orbem, nouas radices ueræ religio-
nis, reuocata uereti disciplina, agere & propagare. Co-

1835239

gitate supra uos, qui mundum creauit, eundemque gubernat, spectatorem & iudicem uestrorum consiliorum esse, quem nisi salutaribus cogitationibus atque consilij placare non potestis. Etiam illud considerate esse in hac uita neque unquam defuturos, qui de uestra uita & moribus uere iudicent. Hi nisi uestrotum factorum rationem habeant, non poterunt eam quae necessaria est, autoritatem uobis concedere. Valete.

Argentorati tertio Non.

Aprilis.

EX OFFICINA CRATONIS MYLI

ARGENTORATEN. ANNO

M. D. XXXVIII.